
Cremona, lì 07/02/2018

DECRETO N. 68 / SETTORE LAVORO E FORMAZIONE
Serv.Attività Produttive e Lavoro

Oggetto  :PIANO PROVINCIALE PER IL SOSTEGNO E L'INSERIMENTO LAVORATIVO
DELLE  PERSONE  DISABILI  ANNUALITA'  2015/2016  -  ESTENSIONE  PIANO  2015.
APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  PER  L'ASSEGNAZIONE  DELLE  DOTI
LAVORO PERSONE CON DISABILITA' - MANTENIMENTO LAVORATIVO D2.

Il responsabile del Servizio Inserimento Lavorativo Disabili e Coordinamento Centri per
l’Impiego

Visto  il  decreto  n.  478  del  30/11/2017  con  il  quale  il  Dirigente  del  Settore  Lavoro  e
Formazione  ha  proroga  l'incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  “Servizio  inserimento
lavorativo disabili  e coordinamento Centri  per l'impiego”, al dr. Mirco Moreschi, fino al
31/12/2018.

Visti gli Artt. 1, 36 e 38 dello Statuto della Provincia di Cremona.

Richiamati:

• la  Legge 68/99  “Norme per  il  diritto  al  lavoro  delle  persone disabili"  art.7,  che
prevede l'istituzione da parte delle Regioni del Fondo regionale per l'occupazione
dei disabili  da destinare al finanziamento dei programmi regionali  di  inserimento
lavorativo e relativi servizi".

• la L.R. 28 settembre 2006 n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” e s.m.i.

• la L.R. 6 agosto 2007 n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione
della Regione Lombardia" e s.m.i.

• la L.R. 4 agosto 2003 n° 13 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone disabili
e svantaggiate”, come integrata dall’art. 28 della L.R. n. 22/2006.

• il  Piano  d’Azione  Regionale  sulla  disabilità  2010-2020  (approvato  con  DGR  IX
n.983/2010)  nel  quale  sono  delineate  le  strategie  per  le  azioni  all’interno  delle
politiche del lavoro destinate alle persone con disabilità.

• la DGR n. 1106 del 20/12/2013 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore
dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul  fondo
regionale  istituito  con la  l.r.  4  agosto  2003  N°  13  -  Annualità  2014-2016”,  come
integrata da DGR n. 3453 del 24/04/2015 "Determinazione in ordine alle iniziative in
favore dell'inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità e integrazione
delle linee di indirizzo di cui alla DGR 1106/2013".

• il Decreto n. 5113/Direzione generale istruzione, formazione e lavoro della Regione
Lombardia del 19/06/2015 “Riparto per l'annualità 2015 del Fondo Regionale per
l'occupazione dei disabili in attuazione della DGR  n.1106/2013”.

35_68 1 di 3



• la Deliberazione del Presidente n.285 del 17/12/2015 "APPROVAZIONE MASTERPLAN
2015  RELATIVO  AL  PIANO  PROVINCIALE  TRIENNALE  PER  IL  SOSTEGNO  E
L'INSERIMENTO LAVORATIVO DELLE PERSONE DISABILI 2014-2016".

• il  Decreto  n.  2647/Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  della
Regione Lombardia del 31/03/2016 “Fondo regionale per l'occupazione dei disabili
-  realizzazione da parte delle Province di  Bergamo, Cremona, Lodi  e Varese di
iniziative  a  favore  di  persone  disabili  in  attuazione  della  DGR  1106/2013  -
validazione masterplan 2015 e azioni di sistema a diretta gestione provinciale".

• i  decreti  del  Dirigente  del  Settore  Lavoro  e  Formazione  n.  333  del  17/06/2016
"Approvazione dell'avviso pubblico relativo al Catalogo provinciale degli operatori
accreditati per l'erogazione dei servizi al lavoro a favore delle persone disabili" e n.
349  del  30/06/2016  "Approvazione  dell'avviso  pubblico  relativo  a  Dote  lavoro
persone con disabilità".

• la Determinazione  n. 696 del 29/12/2016 "Piano provinciale per il  sostegno e per
l'inserimento lavorativo delle persone disabili 2014/2016 - annualità 2015. Impegno
di  spesa  Doti  lavoro  persone  con  disabilità:  Inserimento  lavorativo  D1  e
Mantenimento lavorativo D2.

• l'allegato E della Deliberazione della Giunta di Regione Lombardia n. X/6885 del
17/07/2017 "Linee di  indirizzo a sostegno delle iniziative in favore dell'inserimento
socio-lavorativo delle persone con disabilità a valere sul fondo regionale istituito
con la L.R. 4 agosto 2003 n. 13 - Annualità 2017 - 2018".

• il  Decreto del  Dirigente del  Settore  Lavoro e  Formazione n.  445 del  23/11/2017
"Piano provinciale per il  sostegno e l'inserimento lavorativo delle persone disabili
2014/2016 - annualità 2015. Approvazione della proroga con modifiche dell'avviso
pubblico "Dote lavoro persone con disabilità"".

• la Determinazione n. 681 del 28/12/2017 "Piano provinciale per il  sostegno e per
l'inserimento  lavorativo  delle  persone  disabili  2014/2016  -  annualità  2015  -
Estensione.  Impegno  di  spesa  Doti  lavoro  persone  con  disabilità:  Inserimento
lavorativo D1 e Mantenimento lavorativo D2.

Considerata  l'indicazione di  Regione Lombardia  contenuta nell'allegato  E)  della  DGR
X/6885 del 17/07/2017 che prevede che le Province e la Città Metropolitana possano
destinare i residui e le economie contabilizzate a valere sui piani del triennio prossimo alla
conclusione  (2014,  2015  e  2016)  per  rifinanziare  la  misura  "dote  lavoro  persone  con
disabilità" fino all'avvio dei bandi finanziati con il fondo 2017 e prorogare quindi i dispositivi
in essere fino alla data del 30/06/2018. 

Accertato che le risorse residue destinate a finanziare il  "Piano disabili  annualità 2015 -
Estensione" sono pari ad € 184.864,21.

Considerato  che le  risorse  destinate  a  finanziare  la  misura  "Dote lavoro  persone con
disabilità - Dote mantenimento lavorativo D2 -Proroga" ammontano ad € 50.000,00.

Considerato, altresì, che la gestione delle doti è affidata agli operatori pubblici e privati
accreditati ai servizi al lavoro in possesso dei requisiti di cui al par. 3.5 dell'allegato A alla
DGR n.1106/2013, inseriti  nello specifico "Catalogo provinciale" (approvato con Decreto
del Settore Lavoro e Formazione n. 333 del 17/06/2016).

Viste le n. 20 candidature pervenute, di  cui  una non ammissibile, per  la “Dote lavoro
persone con disabilità - Dote mantenimento lavorativo D2 - Proroga". 

Dato atto che il  Servizio Inserimento Lavorativo Disabili  della Provincia di  Cremona ha
provveduto:

35_68 2 di 3



 a verificare, per ciascun candidato il possesso dei requisiti per l’accesso alla dote
mantenimento  e  secondo  i  criteri  enunciati  nell'avviso  sopra  richiamato,
approvato con Decreto del Settore Lavoro e Formazione n. 445 del 23/11/2017.

 a profilare i candidati in possesso dei requisiti richiesti nel rispetto delle disposizioni
regionali.

Visto  che  ai  fini  dell’assegnazione  effettiva  della  dote,  tenuto  conto  delle  risorse
disponibili:

1. sono state considerate prioritariamente le candidature di persone disabili che non
hanno mai precedentemente beneficiato della dote mantenimento e, tra esse, in
particolare,  le  persone con disabilità  di  tipo psichico occupate in cooperative
sociali di tipo B.

2. le candidature presentate dalle cooperative o aziende sono state considerate in
ordine di data e ora di presentazione.

Considerato che la graduatoria è stata redatta sulla base delle informazioni fornite dagli
interessati  nella domanda di partecipazione e che le stesse sono state verificate con i
dati in possesso dalla Provincia di Cremona. 

Ricordato  che  le  doti  saranno  assegnate  subordinatamente  all’accettazione  del
beneficiario e della cooperativa o della azienda indicati nella domanda di candidatura.

Dato atto che la costituzione della predetta graduatoria non comporta l’assunzione di
impegni di spesa.

DECRETA

1. di  approvare l'allegata  graduatoria  "Dote lavoro  persone con disabilità  -  Dote
mantenimento lavorativo D2 - Proroga" che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto (Allegato A).

2. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione della graduatoria "Dote lavoro
persone con disabilità - Dote mantenimento lavorativo D2 - Proroga" a far tempo
dal 08/02/2018 sul sito provinciale.

3. di  inviare  al la  Segreteria  Generale  i l  presente  Decreto  per  gl i
adempimenti  di  competenza;

4. di  inviare  al  Settore  Risorse  Economiche  e  Finanziarie  i l  presente
Decreto per conoscenza.

I l  Responsabi le
del  Servi zio Inserimento Lavorativo 

 Disabi l i  e Coordinamento Centri  per l’ Impiego
(dr. Mi rco Moreschi )

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e
successive modifiche ed integrazioni.

35_68 3 di 3


